
                                                              

1 di 5  

 

UFFICIO CONCORSI 

Decreto rettorale  

Classificazione: VII/1 

N. allegati: 0 
 

    NOMINA COMMISSIONI 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL RECLUTAMENTO DI N. 
QUATTRO (4) CONTRATTISTI DI RICERCA A TEMPO DETERMINATO, DI DURATA BIENNALE, DI CUI 
ALL'ART. 22 DELLA L. 240/2010 – PNRR – MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2 “DALLA 
RICERCA ALL’IMPRESA” – INVESTIMENTO 1.2 “FINANZIAMENTO DI PROGETTI PRESENTATI DA GIOVANI 
RICERCATORI” – DECRETO PER L’ASSUNZIONE DI RICERCATORI INTERNAZIONALI POST-DOTTORATO - 
AVVISO MUR D.D. N. 47 DEL 20 FEBBRAIO 2025 

 
IL RETTORE 

- Vista la legge 9.05.1989, n. 168, in particolare l’art. 6; 

- vista la legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i., recante norme in materia di procedimenti amministrativi e il relativo 
Regolamento di Ateneo di attuazione, adottato con D.R. n. 1037 del 30.05.2007; 

- visto il D.P.C.M. 7.2.1994, n. 174, recante norme sull’accesso dei cittadini degli Stati membri dell’Unione 
Europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche; 

- visto il D.P.R. 9.5.1994 n. 487 e s.m.i recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi; 

- visto il D.P.R 28.12.2000 n. 445 recante il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 

- visto il D. Lgs. 11.4.2006 n. 198 con il quale è stato emanato il Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, a norma dell’art. 6 della legge 28.11.2005, n. 246; 

- visto il D. Lgs. del 27.10.2009 n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- vista la Legge del 5.2.1992 n. 104 e s.m.i. relativa all’assistenza, integrazione sociale e diritti delle persone 
handicappate e la Legge n. 68 del 12.03.1999 recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

- vista la Legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- vista la Legge del 30.12.2010 n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di  

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”, e in particolare l’art. 22; 

- visto il Decreto-Legge 30.04.2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 



                                                              

2 di 5  

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito con modificazioni dalla Legge 29.06.2022, n. 79 e, in 
particolare, l’art. 14 comma 6-septies; 

- vista la legge 29 giugno 2022, n. 79 recante misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR); 

 

- visto il D. Lgs. 9.2.2012 n. 5 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo” convertito in 
legge 4 aprile 2012, n. 35 ed in particolare l’art. 8 in materia di semplificazione per la partecipazione a 
concorsi e prove selettive; 

- visto il D. Lgs. 14.3.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza     e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- vista la delibera del Consiglio di amministrazione del 30/06/2023, prot. n. 128923 del 04.07.2023, che 
prevede il pagamento, da parte dei candidati, di un contributo finanziario pari a € 20,00 (€ venti/00) a 
copertura dei costi connessi all’organizzazione e allo svolgimento del procedimento concorsuale; 

- visto il “Regolamento sul trattamento dei dati personali in attuazione al Regolamento UE 2016/679 e del D. 
Lgs. 196/2003” emanato con D.R. n. 56/2022 prot. n. 13/01/2022; 

- visto il D.M. 30.10.2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali” di cui all’art. 
15 della L. 240/10; 

- Visto il Decreto Ministeriale n. 639 del 02/05/2024 recante la determinazione dei gruppi scientifico-
disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori 
scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 

15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

- Visto il DD MUR n. 47 del 20/02/2025 “PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 2 “Dalla 
Ricerca all'Impresa” - Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” 

Decreto per l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato”; 

- visto il D.R. Rep. n.1521/2024 Prot. n. 166249 dell'8 agosto 2024, con il quale veniva emanato lo Statuto 
dell’Università degli Studi di Siena; 

- visto il Codice etico della Comunità universitaria emanato con D.R. n. 1381 del 28.07.2011; 

- vista la delibera Rep. n. 77/2025 Prot. n. 66613 del 26/03/2025 con la quale, il Senato Accademico, nella 
seduta del 26/03/2025, esprimeva parere favorevole al “Regolamento per il conferimento di contratti di 
ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30.12.2010, n. 240 e procedura d’urgenza finalizzata alla 

attivazione dei contratti di ricerca, ex D.D. n. 47 MUR del 20 febbraio 2025”; 

- vista la delibera Rep. n. 67/2025 Prot. n. 68610 del 31/03/2025 con la quale, il Consiglio di 
amministrazione, nella seduta del 28/03/2025, approvava il “Regolamento per il conferimento di 
contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30.12.2010, n. 240 e procedura d’urgenza finalizzata 
alla attivazione dei contratti di ricerca, ex D.D. n. 47 MUR del 20 febbraio 2025”; 

- vista la disposizione del Direttore del Dipartimento di Scienze storiche e dei beni culturali Rep. n. 
25/2025 Prot. n. 66953 del 27/03/2025 (e successiva integrazione con DDD Rep. n. 26/2025 Prot. n. 
67697 del 28/03/2025): “Proposta progettuale ARCH-01/E, Integrare metodologie transdisciplinari per 

studiare, documentare e comunicare il patrimonio culturale in chiave immersiva e inclusiva nell’ambito 

del PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” – Investimento 



                                                              

3 di 5  

1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” – Avviso MUR D.D. n. 47 del 20 febbraio 

2025 Decreto per l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato” Progetto: “Integrare 
metodologie transdisciplinari per studiare, documentare e comunicare il patrimonio culturale in chiave 
immersive e inclusiva” - progetto vincitore/finanziato dal MUR (graduatoria Prot. n. 3866 del 21 marzo 
2025 sopracitata); 

- vista la disposizione del Direttore del Dipartimento di Biotecnologie mediche Rep. n. 26/2025 Prot. n. 

67987 del 28/03/2025: “Proposta di attivazione di un contratto di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 
30.12.2010, n. 240 nel SSD MEDS-16/A malattie odontostomatologiche” nell’ambito del PNRR – 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” – Investimento 1.2 

“Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” – Avviso MUR D.D. n. 47 del 20 febbraio 
2025 Decreto per l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato – Progetto: “Comparazione 
del workflow protesico dentale digitale con quello analogico e utilizzo di IA” - progetto 

vincitore/finanziato dal MUR (graduatoria Prot. n. 3866 del 21 marzo 2025 sopracitata); 

- vista la disposizione del Direttore del Dipartimento di Scienze fisiche, della terra e dell'ambiente Rep. n. 
33/2025 Prot. n. 68113 del 28/03/2025 (integrata con Prot. n. 68729 del 31/03/2025): “Proposta di 
attivazione di un contratto di ricerca ai sensi dell’Avviso MUR D.D. 47 del 20 febbraio 2025 - decreto per 
l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato” Progetto: MAGIC, CTAO e PNRR CTA+ - progetto 

vincitore/finanziato dal MUR (graduatoria Prot. n. 3866 del 21 marzo 2025 sopracitata); 

- vista la disposizione del Direttore del Dipartimento di Studi aziendali e giuridici Rep. n. 14/2025 Prot. n. 

69143 del 01/04/2025: “Avviso DD47 MUR Giovani ricercatori post-doc - approvazione graduatoria e 

avvio iter selezione” Progetto: “L’Intelligenza Artificiale nei processi decisionali aziendali in ambito 

pubblico” - progetto vincitore/finanziato dal MUR (graduatoria Prot. n. 3866 del 21 marzo 2025 
sopracitata); 

- Visto il D.R. Rep. n. 711/2025 Prot. n. 69555 del 01/04/2025 “Art. 26, comma 2, lett. P) Statuto - 
Procedura per l'assunzione di n. quattro (4) contrattisti di ricerca a tempo determinato, di durata 
biennale, di cui all'art. 22 della l. 240/2010 – PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 

“Dalla Ricerca all’Impresa” – Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani 
ricercatori” – Decreto per l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato - AVVISO MUR D.D. n. 

47 del 20 febbraio 2025”; 

- Visto il D.R. Rep. n. 712/2025 Prot. n. 69556 del 01/04/2025: “Procedura di valutazione comparativa per 

titoli e colloquio per il reclutamento di n. quattro (4) contrattisti di ricerca a tempo determinato, di durata 
biennale, di cui all'art. 22 della l. 240/2010 – PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 

“Dalla Ricerca all’Impresa” – Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani 

ricercatori” – Decreto per l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato - AVVISO MUR D.D. n. 
47 del 20 febbraio 2025” (e successiva rettifica con D.R. Rep. n. 723/2025 Prot. n. 70793 del 03/04/2025); 

- viste le disposizioni dei Direttori dei Dipartimenti di seguito indicati, concernenti le proposte della 
nomina delle commissioni esaminatrici; 

DpT DDD CUP 

DSSBC Rep. n. 29/2025 
Prot. n. 80411 del 17/04/2025 

B63C25000400006 

DSFTA Rep. n. 38/2025 
Prot. n. 81181 del 18/04/2025 

B63C25000420006 

DBM Rep. n. 34/2025 B63C25000410006 



                                                              

4 di 5  

 
 
 
 

- preso atto delle dichiarazioni rese dai commissari ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000, in ordine alla 
insussistenza a loro carico di condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per reati previsti 
nel Capo I del Titolo II del libro secondo del codice penale (art. 35/bis del D.lgs n. 165/2001); 

 
            DECRETA 
   Art. 1 – Articolo unico 

 

1. Per la selezione per il conferimento di quattro (4) contratti di ricerca di cui alle disposizioni citate in 
premessa, sono nominate le seguenti Commissioni: 

 

Dipartimento di Scienze storiche e dei beni culturali (DSSBC):  
Progetto “Integrare metodologie transdisciplinari per studiare, documentare e comunicare il patrimonio 
culturale in chiave immersive e inclusiva”; 
 
Componenti Commissione: 
Prof. Franco Cambi, I fascia, G.S.D. 10/ARCH-01 Archeologia, S.S.D. ARCH-01/G Metodologie della ricerca 
archeologica – Università degli Studi di Siena; 

Prof. Roberto Farinelli, II fascia, G.S.D. 10/ARCH-01 Archeologia, S.S.D. ARCH-01/E Archeologia cristiana, 

tardoantica e medievale – Università degli Studi di Siena; 

Prof.ssa Nicoletta Volante, II fascia, G.S.D. 10/ARCH-01 Archeologia, S.S.D. Preistoria e protostoria ARCH-
01/A– Università degli Studi di Siena; 

 
Dipartimento di Biotecnologie mediche (DBM):  
Progetto “Comparazione del workflow protesico dentale digitale con quello analogico e utilizzo di IA”; 
 
Componenti Commissione: 

        Prof. Paolo Gennaro, I fascia, G.S.D. 06/MEDS-15 Neurochirurgia e chirurgia maxillofacciale, S.S.D. MEDS-
15/B chirurgia maxillofacciale - Università degli Studi di Siena; 

       Prof. Stefano Parrini, II fascia, G.S.D. 06/MEDS-16 Malattie odontostomatologiche, S.S.D. MEDS-16/A 
Malattie odontostomatologiche - Università degli Studi di Siena; 

Prof.ssa Cecilia Goracci, II fascia, G.S.D. 06/MEDS-16 Malattie odontostomatologiche, S.S.D. MEDS-16/A 
Malattie odontostomatologiche - Università degli Studi di Siena; 

  
Dipartimento di Scienze fisiche, della terra e dell'ambiente (DSFTA) 
Progetto: MAGIC, CTAO e PNRR CTA+;  
 
Componenti Commissione: 

        Prof.ssa Maria Agnese Ciocci, II fascia, G.S.D. 02/PHYS-01 Fisica sperimentale delle interazioni 
fondamentali e applicazioni, S.S.D. PHYS-01/A Fisica sperimentale delle interazioni fondamentali e 

Prot. n. 81273 del 18/04/2025   

DISAG Rep. n. 15/2025 
Prot. n. 81158 del 18/04/2025 

B63C25000430006 



                                                              

5 di 5  

applicazioni - Università degli Studi di Siena; 

       Prof.ssa Carmen Marinelli, II fascia, G.S.D. 02/PHYS-03 Fisica sperimentale della materia e applicazioni, 

S.S.D. PHYS-03/A Fisica sperimentale della materia e applicazioni - Università degli Studi di Siena; 

Prof. Nicola Turini, II fascia, G.S.D. 02/PHYS-01 Fisica sperimentale delle interazioni fondamentali e 
applicazioni, S.S.D. PHYS-01/A Fisica sperimentale delle interazioni fondamentali e applicazioni - Università 
degli Studi di Siena. 

 

Dipartimento di Studi aziendali e giuridici (DISAG):  
Progetto: “L’Intelligenza Artificiale nei processi decisionali aziendali in ambito pubblico”; 
 
Componenti Commissione: 
Prof. Federico Barnabè, I fascia, G.S.D. 13/ECON-06 Economia Aziendale, S.S.D. ECON06/A Economia 
Aziendale - Università degli Studi di Siena;  

Prof.ssa Maria Pia Maraghini, II fascia, G.S.D. 13/ECON-06 Economia Aziendale, S.S.D. ECON06/A 

Economia Aziendale - Università degli Studi di Siena;  

Prof. Sebastiano Cupertino, II fascia, G.S.D. 13/ECON-06 Economia Aziendale, S.S.D. ECON06/A Economia 

Aziendale - Università degli Studi di Siena. 

 

 

2. Il presente decreto è pubblicato nell’Albo online di Ateneo e sulla pagina web dedicata alle procedure 

concorsuali. 

Siena, data della firma digitale 

 Il Rettore 

Roberto Di Pietra 
 

 
 
 
 
 
 

Visto 
La Direttrice generale 
Beatrice Sassi 

  


